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Anotace
Bakalářská práce pojednává o tom, jak Ježíš představuje svou zvěst jako naplnění Zákona

a Proroků. Nejprve je pomocí komentářů stručně popsáno chápání Zákona ve

starozákonní a židovské tradici, jeho pojetí v knihách Tóry, Dekalog a další legislativní

texty. Ježíš jako příslušník židovského národa samozřejmě plně ctí Zákon, ale v jeho

pojetí do popředí vystupuje člověk, jako nejvyšší dobro, které je třeba mít na paměti při

aplikaci jednotlivých ustanovení Zákona. Mimo stručného seznámení s Matoušovým

evangeliem je též nastíněn vztah Matoušova evangelia k židovství a rozbor „Kázání na

hoře“, zvláště pak Mt 5,17–48. Pro srovnání jsou uvedeny některé paralely ze SZ a také

srovnání s ostatními evangelii. Následuje rozbor šesti „antitezí“, jejich formulace ve
Starém zákoně a následná Ježíšova interpretace a vznesení nových požadavků. Ježíš

interpretuje Zákon a vznáší požadavky z pozice nejvyšší autority, tedy Syna Božího, který

je nad Zákonem. Práce se zaměřuje na Ježíšovo pojetí Zákona a popisuje rozdíl mezi
literou a duchem Zákona. Hlavní tématem je Ježíš jako Ten, kdo naplnil Zákon.
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Abstract
Jesus and the fulfillment of the Law in Mat 5:17-48
The bachelor thesis deals with how Jesus presents his message as the fulfillment of the
Law and the Prophets. First, the understanding of the Law in the Old Testament and
Jewish traditions is briefly described through commentary. His conception in the books
of the Torah, the Decalogue and other legislative texts. Of course, Jesus, as a member of
the Jewish nation, fully honors the Law, but in his view, man comes to the fore, as the
highest good to be kept in mind when applying the individual provisions of the Law. A
brief introduction to the Gospel of Matthew also outlines the relationship of the Gospel
of Matthew to Judaism and an analysis of the "sermon on the mountain", especially Mt
5: 17-48. For comparison, some parallels from the OT are given, as well as comparisons
with other Gospels. The following is an analysis of the six "antitheses", their formulation
in the Old Testament, and the subsequent interpretation of Jesus and the introduction of
new requirements. Jesus interprets the law and makes demands from the position of the
highest authority, the Son of God. He is above the Law. The work focuses on Jesus'
conception of the law and describes the difference between the letter and the spirit of the
law. The main theme is Jesus as the One who fulfilled the Law.
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Úvod
Dnešní doba často svádí člověka k tomu řídit se pravidlem „co není zakázáno, je

povoleno“. Řídí se tedy jen literou zákona. Samozřejmě, existují různé výklady,

komentáře zákonů a norem, ale často to svádí k tomu hledat v nařízeních „mezery“.

Z právního hlediska se nemusí jednat hned o porušení zákona, ale přesto je takové jednání

často neetické. Jak vidíme z historie, tento problém už tu je tisíce let. Ve všech případech

se tedy řeší, co smíme a co nesmíme dělat a jak se máme chovat. Veškeré naše chování

je projevem našeho vztahu k bližnímu, k Bohu, ale i k nám samotným. Aktuální je tedy

otázka, jaký mám být. Ve hře je také spousta faktorů, které neovlivníme, ale můžeme si

je uvědomit a naučit se s nimi pracovat. Velkou roli hraje například prostředí, ve kterém

jsme vyrůstali, naše výchova i to, kde žijeme. Velmi mě oslovuje „Kázání na hoře“,

obzvláště pak Ježíšovo pojetí a výklad „Zákona a Proroků“. Jak je možno rozumět tomu,

že Ježíš přišel Zákon naplnit a ne zrušit? Ježíš nepřináší jen nějaké doplnění, zpřísnění

Zákona. Člověk Zákona sice dodržoval přikázání Desatera, ale Ježíš ukazuje, že to

nestačí, a ukazuje pravý smysl Písma. On apeluje na lidské srdce a svědomí. Svým

životem ukazoval, jak milovat všechny lidi bez rozdílu. Přicházel k hříšníkům, protože

věděl, že právě oni potřebují lásku. I když si člověk nejspíš sám dobře uvědomoval, že

zhřešil tím, že porušil přikázání, přesto však potřeboval pocítit, že je z toho způsobu

života cesta ven. Ježíš svým kázáním apeluje na svědomí, aby byl každý schopen

pochopit, že je hříšné už to, co by k porušení zákona vedlo, tedy naše hříšné myšlení.

Ježíš vidí do lidského srdce a ví, že od myšlenky k činu už je jen nepatrný kousek cesty.

Cílem práce je srovnat a konfrontovat starozákonní texty s Ježíšovým přístupem

k Zákonu v Matoušově evangeliu a pokus nastínit to, co by mohlo být myšleno pojmem

„naplnění Zákona“. Ježíš kázal a učil lidi, kteří málo nebo vůbec netušili, kým doopravdy

je. My už na základě své víry víme, že pozemský Ježíš byl Boží Syn poslaný na svět, a to

v nás vzbuzuje úctu k jeho slovům. Pro většinu tehdejších posluchačů byl však pouhým

člověkem, který jim citoval Tóru „Slyšeli jste, že bylo řečeno... “ a pak si dovolil tomuto

posvátnému textu dávat nový smysl „... ale já vám říkám“.

V práci je nejprve popsáno starozákonní chápání Zákona. Pomocí odborných

komentářů se autor pokusil o stručný rozbor Dekalogu i dalších navazujících

starozákonních zákoníků. Poté následuje pohled na Matoušovo evangelium a interpretace

Ježíšových výroků v „Kázání na hoře“. Někteří bibličtí badatelé se rozcházejí v názoru,

zda Ježíš opravdu výroky v „Kázání na hoře“, jak je sestavil evangelista Matouš, pronesl
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a zda byla jeho řeč pronesena právě v takto uceleném bloku. Cílem této práce není zabývat

se tím, zda evangelista přesně zachytil to, co Ježíš řekl, tedy hledat mezery v liteře, ale

zabývat se Ježíšovým poselstvím, které nám bylo svěřeno skrze Písmo svaté. Ježíšovo

„Kázání na hoře“ má pro nás trvalou platnost a v každé době je možné ho aktuálně

vykládat a hledat tak ducha Zákona. Právě díky tomuto duchu není jen mrtvou literou, ale

živým slovem Božím.
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1. Zákon

„Nedomnívejte se, že jsem přišel zrušit Zákon nebo Proroky; nepřišel jsem zrušit,

nýbrž naplnit.“1

1.1. Zákon a jeho pojetí ve Starém zákoně

Písmo jako celek bylo sbírkou spisů, která spojovala všechny Židy včetně těch, kteří

žili v diaspoře. Narativním způsobem podává dějiny národa, který si vyvolil Bůh. Je

svědectvím o tom, jak Bůh národu zjevil svou vůli a vede jej dějinami.2

Ve starozákonní době byl mezi Bohem a lidmi ustanoven prostředník, který byl volen

na základě Boží vůle. Ať už to byl král, prorok či jiný posel, měl za úkol sdělovat Boží

vůli lidem. Takto byl vyvolen Mojžíš, kterého Bůh povolal, aby vyvedl Boží lid z Egypta.

Tím se stal prostředníkem mezi Bohem a lidem a sděloval Boží vůli národu. Přináší jim

ze Sinaje slova Hospodinova a právní nařízení, která se lid zavazuje plnit (Ex 24,3).

Základ Boží smlouvy tvoří Desatero, tedy Boží slovo, které platí pro všechny časy

všem lidem.3 Už i před Mojžíšem se však setkáváme s Hospodinovým nařízením, které

má člověk dodržovat (Gn 2,16‒17) a za jehož porušení přichází trest. Bůh také například

žehná Noemovi, ale i s podmínkami, které musí dodržovat a za jejichž porušení ho bude

volat k odpovědnosti. Tak ustanovil Bůh smlouvu s lidem (Gn 9,1‒11). Tedy samotné

Hospodinovo slovo, má váhu zákona. Bůh žehná těm, kteří jeho Zákon dodržují a řídí se

jeho slovem. Tak například Bůh žehnal Abrahamovi za jeho poslušnost. „To proto, že

Abraham uposlechl mého hlasu a dbal na to, co jsem mu svěřil: má přikázání, nařízení a

zákony.“4

Spisy Starého zákona obsahují také rady a nařízení pro praktický život. Starý zákon

není tedy jen věroučnou knihou, ale zároveň i zákoníkem. Pro izraelský národ obsahuje

požadavky, které vyplývají z jedinečného Božího vyvolení. To můžeme poznat ve všech

knihách Písma, obzvláště pak v Tóře, v prvních pěti knihách Bible.5


[…]


mluvil sám Ježíš, ale i setkáním s Duchem Ježíšovým, který mě při studiu komentářů a

literatury oslovoval. Pro mě osobně to byla práce velice inspirující a ovlivnila i můj

duchovní život. Samozřejmě, cílem mé práce nebylo „něco nového“ objevit, ale byla to

pro mne příležitost zabývat se Písmem a v něm tak krásným textem jako je „Kázání na

hoře“. Cíl stanovený v úvodu byl splněn postupným porovnáním starozákonních textů

s texty novozákonními, které se týkají shodné tématiky. Byl vždy analyzován

starozákonní text a jeho ozvěna v Ježíšových promluvách a skutcích. Naplnění Zákona

v Ježíšově osobě a jeho spasitelské jednání je velmi bohatou látkou a v této práci bylo

konstatováno základní zjištění, že Ježíš sám se vnímal jako ten, který je na jedné straně

naplněním, ale na druhé straně i Pánem zákona.

Při čtení Ježíšových požadavků si uvědomujeme, jak nesnadné je se jimi řídit. O to víc

prosíme o pomoc v modlitbě. Chceme-li být skutečně Kristovými učedníky, budeme

muset více komunikovat s Bohem Otcem, více se modlit, prosit o odpuštění, o pomoc

Utěšitele. Tím pak může o to více vyniknout jeho milosrdenství. Pomůže nám, když si

uvědomíme, že Ježíš zemřel za naše hříchy, za naši slabost, za požadavky, kterým jsme

nebyli schopni dostát. Celý Ježíšův život vlastně navazuje na Starý zákon. Vše, co bylo

zaslíbeno, se v osobě Ježíše Krista naplňuje.

Zákon lidem pojmenoval lidské jednání, označil hříchy, jichž se v životě dopouštějí,

ale nyní přišel Ježíš Kristus s přikázáním lásky a Zákon v jeho staré formě už není

potřeba. Nyní máme na dosah Ježíšovo učení a dokonce přímo Ježíše, kterého máme

následovat. On nám ve svém životě a učení ukazuje pravý smysl Zákona - jeho naplnění.

Přináší nám křesťanskou etiku, kterou nám ukazuje, jak máme žít. Klade důraz na život

z Ducha, protože díky němu vím, že jako křesťan jsem milován, spasen a vykoupen.

Z přijetí Krista vyplývá i nutnost změny životního stylu.
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Je důležité mít stále na paměti, že je třeba hledat ducha Zákona, hledat Boží vůli.

Usilovat o pochopení nároků Písma, ale ne ve snaze si to nějak ulehčit. Asi každý z nás

někdy nazval svého bratra, bližního bláznem, dutou hlavou. A zde je pouze na nás

abychom si uvědomili, že ať byl náš motiv jakýkoliv, musíme sami sobě přiznat, že jsme

opět nedostáli náročným požadavkům evangelia. Nemůžeme přece sami sobě nalhávat,

že jsme nařízení neporušili, nebo snad, že si to dotyčný „zasloužil“. Právě v těchto

případech jde o ducha Zákona, tak jak nám to praví sám Ježíš. My sami musíme posuzovat

vlastní chování ve vztahu k Bohu, bližnímu, zda je v souladu s tím co po nás vyžaduje

Hospodin, zda milujeme bližního bez rozdílu, jako miluje Hospodin bezpodmínečně nás.

A potom si kajícně přiznat, že to může být nad naše síly. Pak tedy můžeme nechat Boží

slovo, aby pronikalo až do našeho srdce, kde může postihnout naše motivace dříve, než

dojde k činům. Činy vypovídají o tom, jací jsme uvnitř. Samotný text je vlastně literou,

ale nesmíme zapomínat, kdo je pravým původcem. Snažme se tedy hledat v Písmu, co

chce Duch literou říci. Snažme se tedy číst Písmo v Duchu svatém.

I ve světském právu má zákon svého ducha. Zákonodárce, autor zákona, když tvoří

zákon, nějak si ho vykládá, dává mu ducha, tedy to jak zákon chápat, jak byl zamýšlen.

K tomu navíc mohou dopomáhat různé komentáře, judikatury. Často si říkáme, že by

mělo být zakázáno to a to. Je třeba si však uvědomit, že to samo o sobě ještě k lepším

poměrům nevede. Právo samozřejmě musí být co nejpřesnější, to je pro naši orientaci, ale

vždy bude potřeba hledat jeho ducha. Tedy usilovat o co nejpoctivější postoje. Mně se

zdá, že v dnešní době se ctí především litera. Pro nás má „Kázání na hoře“ stálou platnost

a nic nám nebrání v hledání ducha Zákona současným pohledem. Mějme však stále na

paměti, že je tu riziko překroucení míst, kterým nerozumíme, jak nás upozorňuje Písmo

(2 P 3,16). Nemáme tedy úplně přesný návod, jak bychom se měli v daných situacích

zachovat. Při jedinečnosti každého člověka a jedinečnosti i každé životní situace, v níž se

ocitá, můžeme formulovat společného jmenovatele života nejen učedníků, ale každého

člověka. Všichni jsme povoláni uskutečňovat skutky lásky.
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Seznam použitých zkratek

Gn Genesis

Ex Exodus

Lv Levitikus

Nu Numeri

Dt Deuteronomium

Joz Jozue

2Kr Druhá královská

Ž Žalmy

Jr Jeremjáš

Mal Malachiáš

Sír Sírachovec

2Mak Druhá makabejská

Mt Evangelium podle Matouše

Mk Evangelium podle Marka

L Evangelium podle Lukáše

J Evangelium podle Jana

Ř List Římanům

1K První list Korinťanům

2K Druhý list Korinťanům

Ga List Galaťanům

Ef List Efezkým

1Te První list Tesalonickým

Žd Židům

Jk List sv. Jakuba

1P První list sv. Petra

2P Druhý list sv. Petra
