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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Vcelku vydařená práce, přiměřeně ozdrojována, systematicky a přehledně zpracována,

sledující jasnou linii. Je čtivá, s přesvědčivým výkladem opřeným o komentáře. O to víc je

třeba toto vše ocenit i proto, že k sepsání došlo v nelehké době covidové.

Formálně, stylisticky a obsahově není třeba vytknout nic zásadního kromě „trhaného výkladu

na způsob hesel“, který se místy objevuje v první části.

Jedná se tedy o velmi dobrou studii k tématu „Ježíš – naplnění Zákona“, doporučeníhodná k

obhajobě.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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